NAJNOWSZE
DZIEJE
POLSKI

materiaty i studia 2 okresu 1914-1939

PANSTWOWE WYDAWNICTWO NAUKOWE



NAIJNOWSZE DZIEJE POLSKI



POLSKA AKADEMIA N A UK
INSTYTUT HISTORII

NAJNOWSZE DZIEJE POLSKI

MATERIALY | STUDIA Z OKRESU 1914 — 1939

TOM |

PANSTWOWE WYDAWNICTWO NAUKOWE
WARSZAWA 1958



KOMITET REDAKCYINY

Leon Grosfeld, Tadeusz Jedruszczak, Stanistaw Kalabinski,
Czestaw Madajczyk — redaktor
Witold Stankiewicz

ADRES REDAKCIJI

Instytut Historii PAN
W arszawa. Rynek Starego Miasta 29/31

(C) by PANSTWOWE WYDAWNICTWO NAUKOWE
WARSZAWA 1958

Naktad 2000+500+ 200 egz. Ark. wyd. 21,25, ark. druk. 17,5. Papier
druk sat. V kl. 70 g, 70x 100/16. Sktad rozpoczeto w kwietniu, druk
ukonczono w pazdzierniku 1958 r-

Zam. nr. 6710. A-70. Cena zt 64—

WOJSKOWE ZAKLADY GRAFICZNE — WARSZAWA



Str.

24
81
90
93

151
158

Errata

Wiersz . .

od dotu od gory Jest Powinno by¢
12 bardzo bardzo stabo

14 wskaznik wzrost wskaznika

7 J. Zdziechowski A. Krzyzanowski

3 po stowie ,réznorodne.” winno by¢ zdanie:
,»Obok oddziatbw o
charakterze lewico-
wym spotka¢ mozna
byto skrajnie prawi-

cowe i nacjonalisty-
czne”.

14 1925 1923

2 20% 25%

NAIJNOWSZE DZIEJE POLSKI. Materiaty i studia z okresu 1914—1939, t. |



SPIS TRESCI

Tadeusz Jedruszczak; Historiografia polska o powstaniach $laskich

Barbara Dobrowolska: Stosunek mocarstw sprzymierzonych do sprawy
zachodnich granic Polski w pierwszej fazie konferencji pokojowej w Pa-
ryzu w 1919 r

Jerzy Tomaszewski: Polityka stabilizacyjna Wtadystawa Grabskiego
1923 — 1925

Zbigniew Landau: Pozyczki ulenowskie

Jan Molenda: Relacje z rozmowy Wactawa Podwinskiego z Jerzym Cleino-
wem (Przyczynek do zagadnienia polityki wtadz niemieckich w kwestii pol-
skiej w sierpniu 1915 r .)

MATERIALY

Przyczynek zrodtowy do dziejow ,sprawy polskiej” w czasie pierwszej wojny

Swiatowej — Stanistaw K alabinski
Wincenty Witos, M6j pobyt w BrzeSciu — Bronistawa Skrzeszewska
RECENZIJE
Adam Préchnik, Pierwsze pietnastolecie Polski niepodlegtej — Henryk Zie-
linski

Wt Pobég-Malinowski, Najnowsza historia polityczna Polski 1864—1945 —
Czestaw Madajczyk, Henryk Zielinski

Z prac nad IV tomem ,Historii Polski”
Plan pierwszej czesci IV tomu ,Historii Polski”

35

77
123

161

187
199

227

239

261
263


www.rcin.org.pl/publication/59303
www.rcin.org.pl/publication/59304
www.rcin.org.pl/publication/59310
www.rcin.org.pl/publication/59314
www.rcin.org.pl/publication/59343
www.rcin.org.pl/publication/59354
www.rcin.org.pl/publication/59399
www.rcin.org.pl/publication/59401
www.rcin.org.pl/publication/59402
www.rcin.org.pl/publication/59403
www.rcin.org.pl/publication/59404

INHALT

Tadeusz Jedruszczak: Polnische Historiographie Uber die schlesischen
Aufstande

Barbara Dobrowolska: Stellung der allierten Mé&chte zur Frage der pol-
nischen Westgrenze auf der Pariser Konferenz im 1919

Jerzy Tomaszewski: Die Stabilisationspolitik von Witadystaw Grabski
(1923—1925)

Zbigniew Landau: Die Anleihe von U len

Jan Molenda: Berichte (ber das Gesprach des Wactaw Podwinski mit
Georg Cleinow (Ein Beitrag zur Frage der Polenpolitik der deutschen Re-
gierung, August 1915) 1 6 1

QUELLENMATERIAL

Quellenbeitrag zur Geschichte der Polenfrage wéahrend des | Weltkrieges —
Stanistaw K alabinfnski

55

7
123

187

Wincenty Witos, Mein Brester Aufenthalt — Bronistawa Skrzeszewska .199

KRITISCHE BEMERKUNGEN

Adam Préchnik, Die ersten 15 Jahre der polnischen Unabhéangigkeit — Henryk
Zielinski

W iadystaw Pobdég-Malinowski, Die neueste politische Geschichte Polens — Cze-
staw Madajczyk, Henryk Zielinski

Die Arbeiten Uber den IV Band der ,,Geschichte Polens”
Plan des ersten Teiles des IV Bandes des Lehrbuches ,,Geschichte Polens”

227

229

261
263


www.rcin.org.pl/publication/59303
www.rcin.org.pl/publication/59304
www.rcin.org.pl/publication/59310
www.rcin.org.pl/publication/59314
www.rcin.org.pl/publication/59343
www.rcin.org.pl/publication/59354
www.rcin.org.pl/publication/59399
www.rcin.org.pl/publication/59401
www.rcin.org.pl/publication/59402
www.rcin.org.pl/publication/59403
www.rcin.org.pl/publication/59404

Cena zt 64.—

http://rcin.org.pl





